

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 140/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

3 0 MAID 2022

Moção de parabenização ao evento "Café com Viola" no Centro de Memória Professor Leovigildo Duarte Junior

Lido e Aprovado no Expediente da Sessão Ordinária de

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresento Moção de parabenização, nos seguintes termos:

O evento "Café Com Viola", realizado pela Prefeitura neste domingo dia 29/05, comemora o aniversário de 31 anos de Hortolândia em clima de cultura caipira. O evento, realizado no Centro de Memória Professor Leovigildo Duarte Junior, localizado na Rua Rosa Maestrello, 2, Vila São Francisco, volta a ser realizado após dois anos de suspensão.

O "Café Com Viola" é um prato cheio para quem aprecia a cultura caipira, oferecendo delicioso café da manhã ao público, com programação aberta com o cortejo da Companhia de Santos Reis Rosa dos Anjos, grupo formado nos anos 1980 que mantém viva a tradição da Folia de Reis na cidade.

O público pode conferir outra importante manifestação da cultura caipira com o grupo Pioneiros do Catira, criado em 2006, que faz apresentações de catira, estilo de dança popular cujo ritmo é conduzido pelas batidas dos pés e das mãos dos dançarinos.

Outra atração foi a apresentação de Val Berranteiro, ilustre morador da cidade que mostrará diferentes toque de berrante, além de modas de viola e os clássicos da música sertaneja, com as apresentações da dupla Celito & Ivalone e da Orquestra de Viola Caipira de Hortolândia.

O evento deste ano também marca a inauguração de uma câmera de monitoramento 360° que vai acompanhar os trens que passam na linha férrea, que fica ao lado do Centro de Memória, com instalação e o fornecimento do equipamento é de responsabilidade do canal do YouTube Trains Of Brazil, com apoio da empresa Rumo e da Prefeitura de Hortolândia.

Por estas razões, propõe-se a presente MOÇÃO de parabenização ao evento "Café com Viola" no Centro de Memória Professor Leovigildo Duarte Junior, requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada à Prefeitura de Hortolândia e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 26 de maio de 2022.

Assinado digitalmente por EDIMILSON MARCELO AFONSO Data: 26/05/2022 14:42 Edimilson Marcelo Afonso Vereador - PTB



